
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2018 
 

Codice A1006C 
D.D. 7 agosto 2018, n. 168 
Accertamenti sanitari. Impegno di euro 2.000,00 sul cap. di spesa 107621 del bilancio 2018. 
 

 
Premesso che l’art. 5 della legge 300/1970 regolamenta le modalità di effettuazione degli 

accertamenti sanitari sui dipendenti da parte del datore di lavoro, stabilendo che, in caso di ripetute 
assenze per infermità e in caso di seri mutamenti delle condizioni di salute del lavoratore è possibile 
sottoporre quest’ultimo a controlli sull’idoneità fisica. 
 

Detti accertamenti di medicina legale vengono effettuati avviando il lavoratore verso le  
Aziende Sanitarie Locali per le verifiche di idoneità alla mansione. 

 
Ritenuto opportuno impegnare sul Cap. di spesa 107621 del Bilancio di previsione 2018 € 

2.000,00 a copertura delle spese sostenute per gli accertamenti sanitari di cui sopra (esenti I.V.A. ai 
sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972), da effettuarsi presso le Aziende Sanitarie Locali di tutto il 
territorio regionale; 
 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 0006837del 5 
luglio 2013; 

  
         tutto ciò premesso e considerato; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista la legge  300/1970 
Visto il D.LGS. 118/2011 
Visti gli artt. 17 e 18  della L.R. 23/2008 e smi 
Vista la L.R. n. 4 del  5/04/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”. 
Vista la  Legge n. 190/2012. 
Vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6/04/2018. 
 

DETERMINA 
 

di impegnare la somma di € 2.000,00 (duemila) sul cap. di spesa n. 107621 del Bilancio di 
previsione 2018, per la liquidazione delle fatture, esenti I.V.A. ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
633/1972, emesse dalle Aziende sanitarie presenti su tutto il territorio regionale in seguito agli 
interventi di medicina legale legati alle valutazioni di idoneità alle mansioni effettuati su alcuni 
dipendenti. 
 
Transazione elementare: cap. 107621 
 Missione :01 
 Programma:0110 
 Conto finanziario: U.1.03.02.18.999 
 Cofog: 01.3 
 Transazione Unione Europea: 8 
 Ricorrente: 4 
 Perimetro sanitario: 3 



La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013, in quanto predisposta per effetto di un obbligo di legge e prevede il versamento a favore di 
ente pubblico per interventi effettuati sui dipendenti. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dall’art. 5 della L.R.22/2010. 
 

           La Responsabile 
Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 

 
SF      


